К делу №1-27/20

УИД 23RS0011-01-2019-005657-60

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Геленджик, Краснодарского края 16 января 2020 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Садов Б.Н.,

при секретарях: Дворном С.О., Крит Г.С.,

с участием:

государственных обвинителей:

старшего помощника прокурора г. Геленджика Марчуковой Е.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Белоус И.О., представившего удостоверение №4033 и ордер №740767,

подсудимого ФИО3,

защитника Митяева Е.А., представившей удостоверение №5389 и ордер №849273,

подсудимой ФИО5,

защитника Апачеву М.П., представившему удостоверение №45 и ордер №097649,

подсудимой ФИО6,

защитника Третьяк Т.А., представившей удостоверение №4730 и ордер №740074,

подсудимого ФИО7,

защитника Зыковой Е.Н., представившей удостоверение №5934 и ордер №294306,

подсудимого ФИО8,

защитника Зыковой Е.Н., представившей удостоверение №5934 и ордер №294305,

подсудимого ФИО9,

защитника Цын Ю.С., представившей удостоверение №6635 и ордер №158910,

подсудимой ФИО10,

защитника Варченко Л.П., представившей удостоверение №5201 и ордер №141085,

подсудимой ФИО11,

защитника Юркова Р.Е., представившего удостоверение №4503 и ордер №758067,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношение: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со среднем специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка - ДД.ММ.ГГГГ.р., работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка - ДД.ММ.ГГГГ.р., работающей 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, не судимой, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении на иждивении двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу 

<

адрес>, не судимой, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Грузинский ССР, гражданина Российская Федерация, со среднем образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГр., ДД.ММ.ГГГГ.р., работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, не судимого,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российская Федерация, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего водителем в Темрюкском отделении ГИМС МЧС России, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, работающего рабочим в отделении фруктохранилища ОАО «Агропромышленная компания «Михайловский перевал», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со среднем специальным образованием, состоящей в гражданском браке, не имеющей на иждивении малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13), совершили хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершили при следующих обстоятельствах. 

В период с 01.06.2013 по 04.08.2014, более точное время не установлено, у ФИО2 с целью личного обогащения возник преступный умысел на организацию хранения и перевозки в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору. 

С целью реализации и осуществления указанного преступного умысла, ФИО2, в указанный период времени, в неустановленном следствием месте вступил в преступный сговор со своей супругой - ФИО5, своим братом – ФИО3, супругой последнего - ФИО6, а также ранее знакомыми ему ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО11, при этом все они должны были совершать совместные согласованные последовательные преступные действия, в ходе которых деятельность одного лица дополняла деятельность другого лица, что позволяло достичь общего для них умысла в виде личного обогащения и влекло общественно опасные последствия. 

Согласно достигнутой договорённости между указанными лицами с целью реализовать свой совместный умысел преступные роли были распределены следующим образом.

В период с 01.06.2013 по 04.08.2014, более точное время не установлено, ФИО7 и ФИО8, действуя согласно отведенной им преступной роли и договорённости с ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО10, ФИО9, ФИО11, совместно, используя заранее арендованный ФИО7 фургон марки «

<

данные изъяты>, неоднократно, точное количество раз не установлено, приобретали на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, спиртосодержащую жидкость в бочках, емкостью по 200 литров по цене 47 рублей за 1 литр, у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах, откуда, с целью дальнейшего сбыта, перемещали, то есть перевозили без соответствующих документов, удостоверяющих их качество и происхождение, а также без соответствующих сертификатов и специальных марок, вышеуказанную спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по месту жительства ФИО2 и ФИО5, а именно, по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО2, в указанный период времени, действуя умышленно, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, из корыстных побуждений, организовал деятельность вышеуказанной преступной группы, руководил действиями каждого её участника, при этом осуществлял контроль за приобретением и перевозкой ФИО8 и ФИО7 спиртосодержащей жидкости, сообщал последним о необходимости приобретения указанной продукции у неустановленного следствием лица на территории 

<

адрес>, осуществлял расчет за неё, хранение в целях сбыта и учет совместно с ФИО5, ФИО9 и ФИО10 указанной продукции в собственном жилище по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО2, в указанный период времени в указанном месте совместно с ФИО5 организовал розлив ФИО9 и ФИО10, данной продукции из бочек емкостью по 200 литров в мелкую тару емкостью по 0,5 и 1 литр. Он же, в этот же период времени, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с указанными участниками преступной группы, действуя во исполнение единого с ними преступного умысла, совместно со своим братом ФИО3 осуществляли перевозку ранее разлитой в мелкие тары алкогольной продукции в помещения, оборудованные под торговые объекты для её хранения и последующей реализации, произведенной с учетом наценки, им же (ФИО2), его братом ФИО3, ФИО6 и ФИО11, расположенные по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. 

После чего, он же (ФИО2) в указанный период времени в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществлял сбыт неограниченному кругу лиц вышеуказанной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а вырученными от реализации денежными средствами ФИО2 и ФИО3 распоряжались по своему усмотрению, распределяя прибыль между собой, ФИО5, ФИО6, а также, оплачивая деятельность ранее нанятых и вступивших с ними в преступный сговор ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11 

В указанный период времени ФИО10 и ФИО9, действуя во исполнении единого с ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11 преступного умысла, направленного на хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору, согласно преступной договоренности в жилище ФИО2 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, осуществляли хранение в целях сбыта, учет и розлив спиртосодержащей жидкости, привезенной ФИО7 и ФИО8, в мелкие тары емкостью по 0,5 и 1 литр, а также их погрузку в автомобиль, принадлежащий ФИО2 с целью их дальнейшего перемещения в вышеуказанные помещения, оборудованные для сбыта указанной алкогольной продукции с учетом произведенной наценки, таким образом, ФИО10 и ФИО9 создавали условия для совершения дальнейших преступных действий другими соучастниками преступления, направленных на сбыт алкогольной продукции. 

В вышеуказанный период времени, ФИО5, действуя согласно отведенной ей преступной роли, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с вышеуказанными лицами, осуществляла совместно с ФИО2, ФИО10 и ФИО9 прием по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, привезенной ФИО7 и ФИО8 спиртосодержащей жидкости в тарах, емкостью по 200 литров, хранение и учет указанной продукции, а также организовала розлив ФИО10 и ФИО9 продукции в полимерные бутылки мелкой тары, емкостью 0,5 и 1 литр, с целью её дальнейшего сбыта. Таким образом, ФИО5 создавала условия для совершения дальнейших преступных действий другими соучастниками преступления, направленных на сбыт алкогольной продукции и извлечение общей прибыли. 

ФИО3 в указанный период времени, действуя согласно отведенной ему преступной роли, осуществлял перевозку совместно со своим братом ФИО2 ранее разлитой в мелкие тары алкогольной продукции в помещения, оборудованные для её хранения и дальнейшей реализации, произведенной с учетом наценки, после чего осуществлял хранение с целью сбыта и сбыт совместно со своей супругой ФИО6 ранее разлитой указанной алкогольной продукции, в стационарном помещении, оборудованном для хранения с целью сбыта и сбыта указанной алкогольной продукции, по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что сбываемая ими алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. Таким образом, ФИО3 создавал условия для совершения дальнейших преступных действий другими соучастниками преступления, направленных на сбыт алкогольной продукции. 

ФИО6, в указанный период времени, желая осуществить совместный с вышеуказанной преступной группой умысел, действуя согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, желая незаконно обогатиться, осуществляла хранение в целях сбыта совместно с ФИО2 и ФИО3, привезенной последними спиртосодержащей жидкости по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с супругом ФИО3 в этот же период времени организовала сбыт неограниченному кругу лиц указанной продукции, осознавая что сбываемая ею и ФИО3 продукция, не имеет соответствующих документов, удостоверяющих её качество и происхождение, соответствующих сертификатов и специальных марок, не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в помещении, ранее арендованном и оборудованном для хранения и сбыта алкогольной продукции, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО6 создавала условия для совершения дальнейших преступных действий другими соучастниками преступления, направленных на сбыт алкогольной продукции. 

ФИО11 (ранее – ФИО13), в указанный период времени согласно достигнутой преступной договоренности с участниками преступной группы, действуя из корыстных побуждений, сознавая, что их деятельность будет осуществляться в нарушении установленного законом порядка, а также, что, сбываемая ею продукция опасна для жизни и здоровья потребителей, осуществляла хранение в целях сбыта совместно с ФИО2, и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в помещении, ранее арендованном для хранения и сбыта алкогольной продукции, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО11 (ранее – ФИО13) создавала условия для совершения дальнейших преступных действий другими соучастниками преступления, направленных на сбыт алкогольной продукции. 

ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО9 и ФИО11 (ранее – ФИО13) в период 01.06.2013 года по 04.08.2014, более точное время е установлено, желая незаконно обогатиться, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, достоверно зная, что указанная продукция не имеет соответствующих документов, удостоверяющих её качество и происхождение, соответствующих сертификатов и специальных марок, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения отношений, обеспечивающий охрану жизни и здоровья населения, и желая их наступления, сбывали по вышеуказанным адресам неустановленному кругу лиц вышеуказанную продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Так, ФИО11 (ранее – ФИО13) 16.07.2014 примерно в 17 часов 05 минут, более точное время не установлено, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка, реализуя совместный с ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО9 преступный умысел, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения отношений, обеспечивающих охрану жизни и здоровья населения и желая их наступления, достоверно зная, что сбываемая ею совместно с указанными лицами спиртосодержащая продукция не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь в помещении, оборудованном под дегустационный зал, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыла О,. спиртосодержащую жидкость, разлитую в 1 полимерную бутылку, емкостью 0,5 литра по цене 250 рублей, в 1 полимерную бутылку, емкостью 1,5 литра по цене 400 рублей и в 1 полимерную бутылку, емкостью 1 литр 250 рублей, получив от последнего денежные средства в размере 900 рублей. 

В том числе, 30.07.2014 более точное время не установлено, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка, ФИО2, реализуя совместный с вышеуказанными лицами преступный умысел, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения отношений, обеспечивающих охрану жизни и здоровья населения и желая их наступления, достоверно зная, что сбываемая ею спиртосодержащая продукция не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь в помещении, оборудованном под дегустационный зал, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыл спиртосодержащую жидкость, разлитую в 3 полимерные бутылки, емкостью 1 литр каждая по цене 300 рублей за 1 бутылку и в 2 полимерные бутылки, емкостью 0,5 литра каждая по цене 250 рублей за 1 бутылку, получив при этом денежные средства в размере 1400 рублей. 

Кроме того, 30.07.2014, более точное время не установлено, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка, ФИО3, реализуя совместный с вышеуказанными лицами преступный умысел, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения отношений, обеспечивающих охрану жизни и здоровья населения и желая их наступления, достоверно зная, что сбываемая им спиртосодержащая продукция не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь в помещении, оборудованном под дегустационный зал, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыл спиртосодержащую жидкость, разлитую в 3 полимерные бутылки, емкостью 1 литр каждая по цене 300 рублей за 1 бутылку и в 2 полимерные бутылки, емкостью 0,5 литра каждая по цене 250 рублей за 1 бутылку, получив при этом денежные средства в размере 1400 рублей. 

04.08.2014 в период с 17 часов 50 минут по 19 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия – торгового объекта по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 и ФИО11 осуществляли хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция, разлитая в 90 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 71 пластиковая бутылка емкостью 1 литр каждая; 63 пластиковые бутылки емкостью 1 литр каждая; 14 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 35 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 61 пластиковая бутылка емкостью 1 литр каждая; 76 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 48 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 13 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая. 

04.08.2014 в период с 20 часов 10 минут по 21 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия – торгового объекта по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 осуществлял хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция, разлитая в 96 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 125 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 153 пластиковые бутылки емкостью 1 литр каждая; 72 пластиковые бутылки емкостью 0,5 литра каждая; 20 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 50 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 33 пластиковые бутылки емкостью 0,5 литра каждая; 147 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая.

04.08.2014 в период с 20 часов 10 минут по 21 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – торгового объекта по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2, ФИО14 и ФИО6 осуществляли хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция, разлитая в 13 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 86 пластиковых бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 43 пластиковые бутылки емкостью 1 литр каждая; 28 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 19 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 19 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 22 пластиковых бутылки емкостью 1 литр каждая; 37 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 6 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 5 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая. 

04.08.2014 в период с 07 часов 50 минут по 16 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – торгового объекта по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2, ФИО5, ФИО10, ФИО9 осуществляли хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, обнаружены и изъяты: 32 пластиковые бутылки емкостью 1 литр каждая; 17 пластиковых бутылок емкостей 1 литр каждая; 30 пластиковых бутылок емкостей 1 литр каждая; 21 пластиковая бутылка емкостей 1 литр каждая с условным наименованием «коньяк»; 49 пластиковых бутылок емкостей 1 литр каждая; 28 пластиковых бутылок емкостей 1 литр каждая; 21 пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра каждая; 20 пластиковых бутылок емкостей 1 литр каждая. 

30.08.2014 в период с 14 часов 15 минут по 18 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия – торгового объекта по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 и ФИО11 осуществляли хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция, разлитая в 27 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая, 26 пластиковых бутылок, емкостью 1 литр каждая; 10 пластиковых бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; 28 пластиковых бутылок, емкостью 1 литр каждая; 4 пластиковых бутылки, емкостью 1 литр каждая; 4 пластиковых бутылки емкостью 0,5 литра каждая; 19 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 59 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая; 36 пластиковых бутылок емкостью 1 литр каждая.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий преступная деятельность указанных лиц была пресечена сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю, при этом была изъята приготовленная вышеуказанными лицами для сбыта в вышеуказанных «дегустационных залах» неограниченному кругу лиц спиртосодержащая жидкость с объемной долей этилового спирта от 10,00 об % до 39,8 об % и содержащая в различных концентрациях наркотические и ядовитые вещества и токсичные микропримеси: ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 2-пропанол, 1-пропанол, изобутанол, 1-бутанол, изоамилол, гексанол, бензальдегид, бензалкоголь и фенилалкоголь, которые не отвечают требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, в связи с чем, при употреблении внутрь жидкости, сбытом которой занималась преступная группа в составе: ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО11, могут быть поражены дыхательные пути, нарушена сердечная деятельность, включая блокаду дыхательного и сосудодвигательного центров головного мозга, отек легких, судороги, нарушения мозгового кровообращения.

При ознакомлении с материалами уголовного дела при выполнении требований ст.217 УПК РФ ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13) было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в суде в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, аналогичное ходатайство подсудимые заявили в судебном заседании, с предъявленным обвинением и квалификацией их действий согласились в полном объеме, вину в совершенном преступлении признали полностью, раскаялись в содеянном. 

Суд удостоверился, что ходатайство было заявлено ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13) добровольно, после проведения консультации с защитниками, что они осознают характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель Марчукова Е.В. с заявленным ходатайством о рассмотрении уголовного дела в суде в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, согласилась.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13) действовали последовательно, правильно ориентировались в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководили своими действиями, их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивированно изъясняются относительно своей позиции по предъявленному обвинению, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоят, поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13) являются вменяемыми, подлежат уголовной ответственности и наказанию. 

Нарушений уголовно - процессуального закона, в том числе ст.ст. 314 - 316 УПК РФ, стеснивших законные права ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13), судом не установлено.

Принимая во внимание, что обвинение предъявленное подсудимым, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, при этом действия подсудимых ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13) квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ – хранение, перевозка с целью сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания в отношении ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13), суд руководствуется требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ, а также в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния - ими совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжких преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в отношении:

ФИО2 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ:

- наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, 28.03.2005г.р.;

- полное признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО3 в соответствии:

- с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного;

- с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО5, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ:

- наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, 28.03.2005г.р.;

- полное признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 в соответствии:

- с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновной;

- с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО7 в соответствии:

- с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного;

- с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО8 в соответствии:

- с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного;

- с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО4 в соответствии:

- с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного;

- с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО10 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ:

- полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- страдает рядом общих заболеваний;

- наличие на иждивении гражданского мужа – П., ДД.ММ.ГГГГ.р., являющегося инвалидом 2 группы.

ФИО12 в соответствии:

- с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновной;

- с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13), не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, наличии смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимых: характеризуются положительно, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, с учетом имущественного положения подсудимых и их семей, суд приходит к убеждению о том, что ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13) должно быть назначено наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить ст.64 УК РФ виновным ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13), судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии со ст.15 УК РФ, не имеется.

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренного ст.6 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать:

- ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

- ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

- ФИО5, виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ, в соответствии с которой назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

- ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ, в соответствии с которой назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

- ФИО7, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

- ФИО8, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

- ФИО4, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

- ФИО10 В., виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ, в соответствии с которой назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

- ФИО12, виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ, в соответствии с которой назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Назначенное ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (ранее – ФИО13) наказание в виде штрафа, оплатить: Получатель УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Геленджику л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 230401001 Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар БИК 040349001 сч. 401018103000000010013, КБК18811621040046000140.

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО10, ФИО12, оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>, копия страницы паспорта директора ООО «Дионис» ФИО15 на 2 листах, договор аренды написан на 1-ом листе (копия); копия паспорта № на двух листах, 12 полимерных мешков, содержащих 348 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, 6 полимерных мешков, содержащих 80 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, 3 полимерных мешка, содержащих 50 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, 10 полимерных мешков, содержащих182 бутылки со спиртосодержащей жидкостью, 3 полимерных мешка, содержащих 30 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, 4 полимерных мешка, содержащих 80 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, 11 полимерных мешков, содержащих 264 бутылки со спиртосодержащей жидкостью, 7 полимерных мешков, содержащих 102 бутылки со спиртосодержащей жидкостью хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Геленджику по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную сиу, уничтожить;

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе серия № на 1 листе; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ серия 23 № на 1 листе; свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия № на 1 листе; лицензия на розничную продажу алкогольной продукции серия № на 1 листе; договор аренды наемного помещения от ДД.ММ.ГГГГ в отношении помещения по адресу: 

<

адрес>, на 1 листе; 145 визитных карточек с надписью «Дегустация Вин Пшада», тел №»; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Геленджику по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности; 

- 750 визиток «Дегустация Вин» и 270 незаполненных бланков товарных чеков, 15 упаковок визитных карточек по 225 штук в каждой, визитные карточки в количестве 5344 штук, 15 записных листов, записная книжка, тетрадный лист, 4 пачки незаполненных товарных чеков, 3 заполненных товарных чека, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Геленджик СУ СК РФ по КК по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности;

- диск DVD рег. №/DVD-357 от ДД.ММ.ГГГГ, CD №, CD №, DVD-R диск №, DVD-R диск №, хранящийся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить там же.

- материал об административном правонарушении в отношении ФИО6 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО2 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО3 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО3 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО3 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО3 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО3 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО16 В,В- №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО3 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО3 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО17 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО5 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО3 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО17 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО3 №; материал об административном правонарушении в отношении ФИО3 №, хранятся в Геленджикском городском суде Краснодарского края, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья